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حافظ
هر وقت خوش که دست دهد مغتنم شمار

کس را وقوف نيست که انجام کار چيست

برگ سبزی تحفه علم
باز هم پاییز است و سکون هوا و 
نفس تنگی ساکنان کلانشهرها. 
گرچه می گویند پاییز فصل باد و باران و رنگ اســت، 
اما سال هاســت که برای اهالی کلانشــهرها و حتی 
گاهی شــهرهای کوچک، پاییز فصل بالا رفتن حجم 
آلاینده ها، تنگی نفس و ابتلا به بیماری های مختلف و 
بالا رفتن آمار مرگ ومیر ناشی از آلودگی هواست. در 
آن سر دنیا اما عده ای آستین بالا زده اند و قرار است با 
راه اندازی کارخانه های شناور خودکار، تولید بنزین و 
گازوئیل سبز را آغاز کنند. این کار توسط پژوهشگران 
دانشگاه کمبریج در بریتانیا انجام خواهد شد. به گفته 
این پژوهشگران با راه اندازی کارخانه های تولید سوخت 
خالص صفر، انتشــار گازهای گلخانه ای کاملا متوقف 
خواهد شــد و به این ترتیب انقلابی در صنعت تولید 

سوخت های سبز رخ خواهد داد.

پروژه کمبریج بر پایه یک عدد برگ مصنوعی شناور 
ساخته شده توسط پژوهشگران این دانشگاه آغاز شد. 
این برگ می تواند نور خورشید، آب و دی اکسید کربن 
را دریافت و آن را به سوخت مصنوعی تبدیل کند. این 
سیستم نازک و قابل انعطاف – برگ مصنوعی- قابل 

بهره برداری در مقیاس صنعتی و انبوه است.
به گفته اروین رایسنر، استاد انرژی و انرژی های پایدار 
این دانشگاه، اگرچه پنل های خورشیدی توانستند تا 
حد زیادی از حجم آلاینده های محیط زیست بکاهند، 
اما تولید سوخت سبز به صورت انبوه و با شکلی که گروه 
ما طراحی کرده اســت، می تواند جهان را به موفقیت 
بزرگی در راستای کاهش آلاینده ها برساند. این طرح 
قدم بزرگی در راستای سلامت انسان و موجودات دیگر 

کره زمین است.
رایســنر و همکاران او درنظر دارنــد از این فناوری 
برای ســاخت فرش هایی از برگ مصنوعی استفاده 
کرده و این فرش ها را روی رودخانه ها شــناور کنند. 
به ایــن ترتیب از نور خورشــید بــرای تبدیل آب و 
دی اکســید کربن به اجزای بنزین و سایر سوخت ها 
استفاده خواهد شــد. به گفته رایســنر کربن، هنوز 
یک جزء کلیدی اســت و کاری که ما انجام می دهیم 
فسیل زدایی از اقتصاد است. درواقع تلاش می کنیم تا 
منابع باستانی سوخت – نفت، زغال سنگ و گاز- را از 
گردونه اقتصاد خارج و به جای آن، این فرش های سبز 

را جایگزین کنیم.
مزارع شــناور برگ های سوخت خورشــیدی امکان 
جاگذاری در نقاط مختلف را دارند و می توانند به ویژه 
در ســواحل، از حجم آلاینده ها بکاهند. مرحله نهایی 
این طرح، تبدیل آزمایشــگاهی بــه مقیاس صنعتی 
است که نیازمند همکاری مهندسان و سرمایه گذاری 

کلان است.

جهان نما

 پپسی 
آلاینده شماره یک نیویورک

وفور قوطی ها و بســته های متعلق به 
برند پپسی در محيط زيست نيويورك 
و اطراف آن، چنان مشکل ســاز شده 
که دادســتان نيويورك، از اين شرکت 
 بزرگ آمريکايی به خاطر آلوده کردن محيط زيســت و
به خطر انداختن سلامت عمومی مردم، به دادگاه شکايت 
برده است. لتيشيا جيمز، دادســتان کل نيويورك، در 
شکايت خود که در ديوان عالی ايالتی ثبت شده، پپسی و 
برندهای زير مجموعه آن را متهم کرده است که با انتشار 
وسيع بسته ها و بطری های پلاســتيکی که بيشتر آنها 
 ســر از رودخانه بوفالو درمی آورند، سلامت عمومی را
به خطر می اندازد. اين رودخانه يکــی از منابع اصلی 
تامين آب شرب نيويورك است. در اين شکايت آمده که 
پپسی آنقدر پلاستيک توليد می کند که به محيط زيست 
 آسيب وارد می کند. خانم جيمز در يک بيانيه گفته است:
»هيچ شرکتی آنقدر بزرگ نيست که نتواند تضمين کند 
که محصولاتش به محيط زيست و سلامت عمومی آسيب 
وارد نخواهد کرد. تمام نيويورکی ها حق دسترسی به آب 
پاك دارند اما بازاريابی و بسته بندی های غيرمسئولانه 
اين شــرکت منابع آبی بوفالو، محيط زيست و سلامت 

عمومی را به خطر می اندازد.«
پپسی در يک بيانيه گفته اســت که نسبت به کاهش 
پلاســتيک و بازيافت مؤثر آنها کاملا جدی اســت. با 
اين حال، اين جديت آنقدری نبوده که دادســتانی را 
راضی نگه دارد. دادستان نيويورك گفته است که حتی 
به صورت چشمی هم مشخص است که پپسی سهم زيادی 
در توليد زباله های پلاستيکی در  اطراف رودخانه بوفالو 
دارد و به صورت مشــخص گفته که 17درصد زباله ها به 

پپسی و برندهای زيرمجموعه آن تعلق دارند.
دادســتان نيويورك همچنين گفته که اين شرکت 

نتوانســته به مصرف کنندگانش دربــاره خطرات 
سلامتی و محيط زيستی پلاســتيک های به کار رفته 
در محصولات 100برند زير مجموعه خود توضيح بدهد. 
او گفته که اين آلاينده هــا می توانند در نهايت وارد 
منابع آبی نيويورك شــوند و مشکلاتی برای سلامت 
عمومی ايجاد کنند.وی همچنين به تحقيقات درباره 
سرطان زا بودن ميکروپلاستيک ها در محيط زيست 

اشاره کرده است.
پپسی در نيويورك مستقر اســت و بيش از 85 برند 
نوشيدنی عرضه می کند و صاحب برندهای متنوع زيادی 

ازجمله چی توز، دوريتوز، فيرتوز، گاتوريد، ليز، اوشن 
اسپری و... است. اين شــرکت مدعی است که با تمامی 
شرکای تجاری خود برای بازيافت پلاستيک ها همکاری 
نزديک و گسترده ای دارد اما در شــکايت دادستانی 
نيويورك آمده است که اين شــرکت با اعلام اهدافی 
 برای کاهش استفاده از پلاستيک های غيرقابل بازيافت،
در واقع مشتريانش را فريب داده و گام های جدی در اين 
راه برنداشته است. به گفته دادستانی، طی يک تحقيق 
در سال2022 مشخص شده است که پپسی بزرگ ترين 
آلاينده پلاستيکی رودخانه بوفالو است. بعد از پپسی، با 

فاصله زياد، رستوران زنجيره ای مک دونالد قرار دارد.
دادســتانی نيويورك به دنبال اين اســت که جلوی 
آلايندگی پپسی را بگيرد و اين شرکت را مجبور کند که 
آلودگی را پاك کند و جريمه خسارتی را که وارد کرده، 
بپردازد. دادســتانی همچنين به دنبال حکمی است تا 
جلوی فروش محصولات پلاستيکی يک بار مصرف را که 
روی آنها برچسب هشدار محيط زيستی وجود ندارد، در 

منطقه رودخانه بوفالو بگيرد.
فعالان محيط زيســت می گويند که اين شــکايت را 
عکس العمل چشمگيری در مقابله با زباله های پلاستيکی 
می دانند و می گويند که می توانــد الگويی برای ديگر 

ايالات و شهرداری ها باشد.
پيش از اين در ايالت های کانکتيکات و مينه ســوتا هم 
شکايات مشابهی عليه شرکت هايی که از پلاستيک های 
يک بار مصرف اســتفاده می کنند، مطرح شده است. 
کاليفرنيــا هم در ســال2022 اعلام کرد کــه درباره 
نقش صنايع شــيميايی و بخش انرژی در آلاينده های 

پلاستيکی تحقيق خواهد کرد.
بعد از شــکايت دادســتانی نيويورك، ارزش هر سهم 

شرکت پپسی نزديک به يک دلار سقوط کرد.

اول ایــن آمــار عجیب و اســفناک در 
کشــورمان را بخوانیــد: »50درصــد 
جمعیت بالای 30سال فعالیت فیزیکی 
کافی ندارند.« حالا بــا خودتان تحلیل 
کنید که یعنی 50درصد ما آدم بزرگ ها 
صبح از خواب بیدار می شــویم، حاضر 
می شــویم و از توی پارکینــگ منزل، 
می نشینیم روی صندلی ماشین هایمان 
و می رویم سر کار. آنجا هم تکیه می زنیم 
به صندلی تا غروب و بعد دوباره با ماشین 
راهی خانه می شــویم. تــوی خانه هم 
خســته و کوفته لم می دهیم روی مبل 
تا شب که برویم توی تختخواب هایمان؛ 
دریغ از کمی پیــاده روی، کمی نرمش، 

ورزش و تحرک.
به همین دلیل است که هنوز 50سال مان 
نشده هم پادرد داریم، هم کمردرد و هم 
فشار خون و اگر شانس بیاوریم و از تنگی 
عروق ســکته نکنیم، ممکن است چند 
سال بعد از آرتروز و درد مفاصل دلمان 
بخواهــد زودتر به یک خــواب عمیق و 

طولانی برویم و دیگر بیدار نشویم.
همه اینها درحالی است که اگر یک برنامه 
منظم ورزشــی را در روزمره زندگی مان 
بگنجانیــم، می توانیم در ســنین بالا از 
سلامت جسمی و روحی مان خوشحال 
باشــیم و درد نکشــیم. ورزش ازجمله 
عواملی است که منجر به سلامتی بیشتر 

و کاهش ابتلا به بیماری های غیرواگیر 
مانند دیابت، فشــارخون، بیماری های 
تنفسی و سرطان ها می شود. می گویند 
حداقل زمان مورد انتظار فعالیت فیزیکی 
روزانه برای هر فرد، نیم ساعت و در هفته، 
2.5 ساعت اســت که واقعا وقت زیادی 
نیســت و برنامه روزانه مــان را مختل 

نمی کند.
اگر ساکن تهران باشــید هم که شانس 
با شما یار اســت؛ چرا که هر چند وقت 
یک بار همایش پیــاده روی همگانی در 
آخرین روز از هفته برای آگاهی بخشی 
دربــاره بیماری دیابــت، ترویج ورزش 
همگانی و انجام فعالیت فیزیکی برگزار 

می شــود که می توانید در ایــن برنامه 
شرکت کنید.

حالا اگر تکان خوردید و تحت تأثیر قرار 
گرفتید و قصد دارید از فــردا ورزش را 
شــروع کنید، پیشــنهاد می کنیم قبل 
از آن در پویش ملی ســلامت شــرکت 
کنید؛ پویشی که وزارت بهداشت با هدف 
شناسایی و غربالگری زودرس فشارخون 
و دیابــت در کشــور برگــزار می کند؛ 
می توانید با مراجعه به مراکز ســلامت 
نسبت به سنجش فشــارخون و اطلاع 
از وضعیت قندخونتان اقدام کنید و بعد 
از اینکه از ســلامت تان مطمئن شدید، 

ورزش را شروع کنید. 

قصه شهر

ما بی تحرک ها 

تهران نارنجی
اين شهر من اســت. ملغمه ای از ديروز و امروز که 
مطلوب اســت و گيرا. همه ما از بدی های تهران 
می توانيم فهرستی بلندبالا رديف کنيم، اما همه ما می دانيم که خاك و 
آب اين شهر گيراست و نمی توان رهايش کرد. اين حرف من جامانده در 
اين پايتخت عجيب نيست که بسيار می شنوم از آنهايی که نمانده اند در 
اين شهر و رفته اند به ديگر بلاد و سرزمين ها که: تهران دوست داشتنی 
است، تهران با همه دردسرهايش دوست داشتنی است و اين همان راز 
شهر من و ماست. راز دلبری شهر پاييزی که بهار و زمستان و تابستانش 

هم عاشقی کم ندارد. راز تهران، راز تهران نارنجی... .

آخر مصور

فرود اضطراری به خاطر اسب 

یک هواپیمای باری، کمی بعد از تیک آف، مجبور شد 
به خاطر فرار یک اســب دوباره به فــرودگاه برگردد و 
روی باند بنشــیند. این هواپیمای باری از نیویورک به 
مقصد بلژیک از زمین بلند شــد اما نیم ساعت بعد از 
بلند شــدن به برج مراقبت اطلاع داد که یک اسب که 
در هواپیما بوده به نحوی از قفس خــود بیرون آمده و 
آزادانه در هواپیما می چرخد و هواپیما به خاطر مسائل 
ایمنی باید به فرودگاه برگردد. خلبان به برج مراقبت 
گفته که پرواز مشــکلی نداشــته اما از آنجا که خدمه 
نمی توانسته اند اسب را دوباره وارد قفس کنند، ممکن 
بود که شرایط ناایمنی ایجاد شود. خلبان این هواپیما 
پیش از این فرود، مجبور شده بیش از 20تن سوخت 
را در اقیانوس خالی کند تا در محدوده مجاز وزنی قرار 

بگیرد و فرود بیاید.

واکنش  به مدل چوبی تسلا 

مدل چوبی یکی از خودروهای الکتریکی شرکت تسلا، نه 
فقط مورد توجه کاربران شبکه های اجتماعی قرار گرفته 
که مورد تحسین ایلان ماســک، رئیس شرکت تسلا هم 
قرار گرفته است. این مدل چوبی را یک ویتنامی علاقه مند 
به  خودروهای چوبی ساخته که درست مثل یک ماشین 
عادی راه می رود و می شــود با آن تردد کرد. البته بدنه و 
شاسی این خودرو آهنی است که مرد ویتنامی، بدنه آن را 
با چوب ساخته است. او با انتشار ویدئویی از نحوه ساخت 
و تست این خودرو، خطاب به ماسک گفته بود که یکی از 
علاقه مندان شرکت تسلاســت و از هواداران خواسته بود 
کاری کنند تا ماسک این پیام را ببیند. ماسک هم بالاخره به 
پست توییتری این مرد واکنش نشان داد و از او تقدیر کرد.

 درآمدزايی عجيب
 

یک شــرکت در چین، با ایده عجیبــی از طلاق مردم 
حسابی پول به جیب زده و البته به شهرت رسیده است. 
این شرکت در استان شاندونگ مستقر است و درواقع 
به زوج هایی که تازه از هم جدا شــده اند این فرصت را 
می دهد تا عکس های عروسی شــان را به معنای واقعی 
کامل از بین ببرند تا هم حریم شخصی شان حفظ شود 
و هم احتمالا خشم شــان را خالی کنند. از بین بردن 
عکس های عروسی معمولا بعد از جدایی مشکلی جدی 
هستند و گاهی جنس آنها طوری است که حتی آتش 
هم نمی گیرند. انداختن آنها در زباله هم ممکن است 
حریم شخصی اشــخاص را از بین ببرد. اینجاست که 
این شرکت، محیطی امن و خصوصی به افراد می دهد 
تا با استفاده از دســتگاه های خردکن صنعتی، تمامی 

عکس هایشان را با خیال راحت از بین ببرند.

گرینویچ

نگاه

بی تعـــارف و تـکلف   مـثـــل هـمـين 
مـــتن کوتاهی که می بيـنيد، ما منتظريم تا 
نوشته هايتان درباره مسائل روزمره، مشکلات 
و دغدغه هايتان را برای ما ارسال کنيد. اگر اهل 
طنز و کاريکاتور و طراحی هم هستيد جايتان 
اينجا محفوظ است. متن يا طرح تان که آماده 
شد يک تماس  با شماره 23023636 بگيريد 

تا برای رساندنش به ما ، راهنمايی تان کنيم. 

فراخوان

مهتاب خسروشاهی

مسعود میر


